
 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 
SCOLASTICI 

 
Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE:  n. 116 del 12/11/2025. Registro ufficio emittente. 

 n. 305 del 12/11/2025. Registro generale 
 
OGGETTO: FIERA AUTUNNALE 2025 – AFFIDAMENTI DIRETTI E CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO – IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE. CIG: B913B481E7, 
B9112BDCDE, B910B70687 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di novembre; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 

 

Premesso che: 
- in data 16/01/2024 la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 3 avente per oggetto: 

“Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di 
elevata qualificazione”; 

- in data 25/06/2024 il Sindaco con Decreto n. 16 ha nominato la Responsabile dei Servizi 
Amministrazione Generale – servizi scolastici del Comune di Piobesi Torinese; 

- in data 28/10/2025 il Sindaco con Decreto n. 29 ha nominato il Responsabile supplente dei 
Servizi Amministrazione Generale – servizi scolastici del Comune di Piobesi Torinese; 

- in data 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 53 avente ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027, dei relativi allegati e del 
documento unico di programmazione”, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- che in data 13/01/2025 Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 2 avente per 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – relativamente al periodo 
2025/2027”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Dato atto che:  

- domenica 16 novembre 2025 si svolgerà la Fiera Autunnale, istituita nel lontano 1599 con 
“lettera Patente” di Carlo Emanuele I di Savoia; 

- questo evento autunnale, pur avendo registrato evidenti trasformazioni, rimane un 
appuntamento vissuto intensamente dall’intera comunità piobesina; 



- all’interno della programmazione, in questi ultimi anni, l’Amministrazione Comunale ha 
ripreso le antiche tradizioni agricole della fiera con l’esposizione di animali;   

- il programma della manifestazione prevede: 
domenica 16 novembre 2025: 

o Centro paese: 
 mercato in strada e street food;  
 passeggiata musicale; 
 scuole aperte;  
 “Gioca con l’autunno” – attività e laboratori per bambini con Oltre APS;  

o Piazza Donatori di Sangue:  
 esposizione macchinari ed attrezzature agricole; 
 esposizione di moto e trattori d’epoca; 
 avvicinamento dei bambini al cavallo e giochi equestri; 
 attività di intrattenimento – go kart a pedali con Animando; 

o Centro sociale - locali Bocciofila:  
 associazioni in mostra; 
 esposizione lavori degli alunni delle scuole del territorio; 
 premiazione concorso fotografico “Pane in Fiera” 
 “Creatività e fantasia” - vendita di oggettistica degli operatori dell’ingegno 

e degli artisti locali; 
o Centro Sociale – Tensostruttura:  

 esposizione animali;  
 “Fattoria in Fiera” percorso didattico alla scoperta dei nostri amici animali; 

o Centro Incontri:  
 pranzo con bollito a cura dell’associazione Pro Loco di Piobesi Torinese;  

- i ristoratori piobesini proporranno inoltre il “menù della fiera” per far scoprire ai visitatori i 
piatti tipici del territorio; 

 
Considerato: 

- che con deliberazione G.C. n. 84 del 11/11/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, tra 
l’altro, sono stati dati gli indirizzi per l’organizzazione della Fiera Autunnale 2025 ed è stato 
messo a disposizione del Responsabile dell’area amministrativa un budget massimo di  

o € 500,00 per la stampa di manifesti e per i relativi diritti di affissione; 
o € 800,00 per l’affidamento dei  contratti di forniture e servizi di animazione;  
o € 1.400,00  a titolo di contributo finanziario straordinario a favore dell’Associazione 

Turistica Pro Loco di Piobesi Torinese, a parziale coperture delle spese di noleggio 
di attrezzature varie, esposizione animali e quant’altro necessario alla buona riuscita 
della manifestazione, comunque previa verifica delle spese sostenute e debitamente 
rendicontate dall’associazione beneficiaria; 

- che con determinazione n. 301 del 04/11/2025 era stata già impegnata la somma di € 68,80 
relativa ai diritti di affissione dei manifesti nei comuni limitrofi;  

- che, ora, occorre provvedere ad impegnare i fondi necessari per l’organizzazione della    
manifestazione; 

 
Ricordato che: 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e/o forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 
forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (art. 1, commi 449/450, della legge 
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);  

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.: 

- il fine che i contratti intendono perseguire è l’organizzazione di attività di intrattenimento e 
di pubblicizzazione dell’evento relativi alla Fiera Autunnale 2025; 

- oggetti dei contratti sono: 
o la fornitura di manifesti e stampati per pubblicizzare l’evento; 
o organizzazione di attività di intrattenimento per bambini e famiglie; 
o allestimento di un’area per go kart a pedali 

- i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- la modalità di scelta dei contraenti è l’affidamento diretto, in quanto gli importi delle 
prestazioni rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Rilevato che sono pervenuti le seguenti offerte: 

- da NADIA BERARDO GRAFICA – con sede in Vigone, piazza Palazzo Civico 30, P.IVA 
03532450040 – preventivo per stampa di manifesti e locandine, prot. 7973 del 12/11/2025, 
pari ad  € 418,30 esente IVA; 

- da ASSOCIAZIONE OLTRE A.P.S – con sede in Carignano, via Cara De Canonica 11 , CF 
94086340018 – preventivo per servizio di animazione e intrattenimento per bambini e 
famiglie, prot. 7914 del 10/11/2025 integrato con prot. 7963 del 12/11/2025, pari ad € 
202,00 esente IVA: 

- da COOP. SOCIALE E.T. – con sede in Torino, via f.lli Carle 37, P. IVA 05255310012 – 
preventivo per servizio di intrattenimento con allestimento di area go kart a pedali, prot. 
7916 del 10/11/2025, pari ad € 500,00 oltre IVA al 5%; 

 
Ritenuto opportuno  

- accettare le proposte presentate, esaminati i preventivi e verificatene la congruità dei prezzi 
applicati e la convenienza, per ragioni di economicità, tempestività e proporzionalità; 

- provvedere all’erogazione della somma di € 1.400,00 a titolo di contributo finanziario 
straordinario a favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Piobesi Torinese; 

 
Preso atto che sono stati acquisiti i seguenti DURC: 

- prot. INPS_46993682 avente validità sino al 27/11/2025 e che attesta la regolarità 
contributiva di NADIA BERARDO GRAFICA; 

- prot. INPS_47143078 avente validità sino al 17/12/2025 e che attesta la regolarità 
contributiva dell’ASSOCIAZIONE OLTRE A.P.S.; 

- prot. INAIL_49974365 avente validità sino al 12/11/2025 e che attesta la regolarità 
contributiva della COOP. SOCIALE E.T.; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 



- B913B481E7 per la fornitura di manifesti e locandine richiesto a NADIA BERARDO 
GRAFICA; 

- B9112BDCDE per il servizio di animazione e intrattenimento per bambini e famiglie 
richiesto all’ASSOCIAZIONE OLTRE A.P.S.; 

- B910B70687 per il servizio di intrattenimento con allestimento di area go kart a pedali 
richiesto alla COOP. SOCIALE E.T.; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visti:  

- gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 267/2000;  

- l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente;  
- il D.Lgs. 36/2023;  
- il vigente Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi, vantaggi economici, 

patrocinio comunale e prestazioni sociali agevolate, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 38 del 12/10/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di erogare, previa verifica delle spese sostenute e debitamente rendicontate, 
all’Associazione Turistica Pro Loco Piobesi Torinese, un contributo straordinario di € 
1.400,00, a parziale coperture delle spese di noleggio di attrezzature varie, esposizione 
animali e quant’altro necessario alla buona riuscita della citata manifestazione, imputandolo 
alla missione 06.01.1/856.99 “contributi società sportive ricreative”; 
 

3. Di affidare a NADIA BERARDO GRAFICA – con sede in Vigone, piazza Palazzo Civico 
30, P.IVA 03532450040 – l’incarico per la stampa dei manifesti e locandine, come da 
preventivo prot. 7973 del 12/11/2025, pari ad  € 418,30 esente IVA – CIG: B913B481E7, 
imputando tale somma alla missione 14.02.1/1558.99 “Spese Fiera”; 
 

4. Di affidare all’ASSOCIAZIONE OLTRE A.P.S – con sede in Carignano, via Cara De 
Canonica 11 , CF 94086340018 – il servizio di animazione e intrattenimento per bambini e 
famiglie, come da preventivo prot. 7914 del 10/11/2025 integrato con prot. 7936 del 
12/11/2025, pari ad € 202,00 esente IVA – CIG: B9112BDCDE, imputando tale somma alla 
missione 05.02.1/748.99 “Spese per manifestazioni (prestazioni e servizi)”; 
 

5. Di affidare alla COOP. SOCIALE E.T. – con sede in Torino, via f.lli Carle 37, P. IVA 
05255310012 – il servizio di intrattenimento con allestimento di area go kart a pedali, come 
da preventivo prot. 7916 del 10/11/2025, pari ad € 500,00 oltre IVA al 5% - CIG : 
B910B70687, imputando la somma di € 525,00 (di cui € 25,00 di IVA) alla missione 
05.02.1/748.99 “Spese per manifestazioni (prestazioni e servizi)”; 

 
6. Di date atto che la somma di € 68,80 relativa ai diritti di affissione dei manifesti è già stata 

impegnata con la determinazione n. 301 del 04/11/2025; 
 



7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dalle ditte nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità delle 
forniture e dei servizi effettuati; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000) 

 
9. Di dare atto che: 

- ogni contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
163/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; qualora il fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
art. 3; 

- il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica 
prevista dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del 
servizio di fatturazione elettronica è il seguente: UF67XW; 

- per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per 
l’invio delle fatture elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

- il Responsabile Unico del Progetto del presente affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 
1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. è il sottoscritto dott. Daniel La Grotteria; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 
e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
(art. 32, comma 1, della L. 69/2009); 

- il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” del sito web 
istituzionale (art. 23 del D.Lgs. 33/2013). 

 

 

IL RESPONSABILE DEI 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZI 

SCOLASTICI 
dott. Daniel LA GROTTERIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
  
  
 

http://www.fatturapa.gov.it/

